ECCLE

**E**CCLESIASTICÆ personæ negotiorum causa plures pœnas incurunt: & quia supra de spoliis clericorum egimus, quæ in genere pœnarum versantur, non absolum est, ut de aliis pœnis nunc agamus.

1. Primo enim † lucri causa clericis est negotiari prohibitum, cap. secundum, institutio cleric. vel mon. Nam qui Deo interviunt, & annexi sunt clero, accedere non debent ad actiones, seu administrationes, vel ad procurationes domorum secularium, cum nemo militans Deo negotiis secularibus se debeat implicare, cap. credo, cum seq. 21 quæst. 3. & si occasione administrationis propter pecuniariam causam reprehenduntur in fraude, subeunt pœnam, quod eis ab Ecclesia subveniri non debet, cap. sacerdotibus. & ibi gloss. final. in fin. & Abb. num. 1. ne cler. vel mon. gloss. in cap. quanta, in ver. principium, de off. ord. & Diaz. præl. crim. cap. 57 alias 50. n. t.

2. Secundum, † clerici illicitorum contra statuum mediatores esse non possunt, cum mediator, criminis ipsum delictum committere dicatur, cap. 1. de testi. in 6.

3. Et clericus mediator † in contractibus usuratis usururas testituere tenerunt, gloss. in 1. fisciente ff. de parric. Mediator autem, ut quis simoniacè ordinetur, à proprio gradu decidit, cap. si quis Episcopus. §. si quis verò, 1. quæst. 1. infamiaeque pœnani incurrit, gloss. 1. in d. cap. 1. de testi. & cap. fin. cum ibi allegat per gloss. in ver. perc. lantur, 1. quæst. 3.

4. Tertius, tabellionatus † officium clerici in sacris constituti exercere non debent, & contrasistentes per beneficiorum subtractionem, appellatione postposita, ab officio hujusmodi sunt interdicendi, cap. si. ut, ne cler. vel mon. & ibi Abb. n. 2.

quia illud officium extraneum est officio clericorum, præsertim in ordine sacro constitutorum.

Est enim officium † vile, cum tabellio dicatur servus publicus: & seculare, quia dicitur servus à serviendo omnibus; & ideo decurionibus est prohibitum, l. universos decuriones. C. de decur. lib. 10. gloss. in d. cap. si. ut, & ibi Abb. num. 5.

Estque officium clericico † interdicendum; tamen clericatus, vel beneficium per supervenientiam tabellionatus non perditur ipso facto, sicut, nec per clericatum perditur officium tabellionatus, d. cap. si. ut, ubi etiam Abb. num. 3. & cap. officium, §. ad conscribendas, de heret. in 6. Possunt nihilominus clerici tam seculares, quam regulares, etiam in sacris ordinibus constituti, qui ante ordinum susceptionem officium suscepserant, tabellionatus illud in causis † heresis exercere, d. §. ad conscribendas, & Abb. in d. cap. si. ut. num. 6. & etiam in foro ecclesiastico præsertim in Urbe, ut sunt Protonotarii, qui Papæ notarii dicuntur, & notarij curiæ Auditoris Cameræ & Cameræ Apostolicæ, ac sacræ Rotæ, qui omnes eiusdem Papæ sunt notarii, à quo fuerunt tribunalia prædicta erectora. Nam tam laicis, quam clericis etiam beneficiatis titulo oneroso officia notariatus hujusmodi ad vitam conceduntur, propterea licet exercere, & notarii quoque episcoporum esse possunt, ut post Joan. And. Philipp & Goff. tenet Abb. in d. cap. si. ut, n. 6. Quandoque etiam virgente jurisdictionis ecclesiæ necessitate, & oppressione, cum pluries acciderit, quod aliqui magistratus immemores salutis æternæ verbo,

Iii 3 facto,

facto, aut signis, excommunicationis, aliasque sententias censuras, & penas ecclesiasticas etiam in Bulla coenæ Domini contentas contemnendo, prohibeat, ne laici ecclesiastice interviant jurisdictioni; quapropter ecclesiarum Prælati clericis, etiam in sacris, & presbyteratus ordinibus constitutis in procuratoris fiscalis, & notariatus officio uti coguntur, & ipsi defecire tenentur, quicquid agunt, est validum. Batt. in l. universos, num. 2. C. de decur. lib. 10. & Rom. cons. 409. numer. 7. & 8. prout, licet clericus † à fidejussione prohibitus, cap. te quidem. 11. quæst. 1. tamen fidejubendo tenet fidejusso. gloss. in d. cap. quidem, in fin.

Quarto, † sacerdotes à Christo ad ministerium salutis sunt electi, & propterea Regum, aut aliorum Princeps, ubi sanguinis sententia preparatur, judices esse non possant: & si quis sacerdotum discussor in alienis periculis extiterit, fit reus effusi sanguinis apud CHRISTUM, & depositionis penam incurrit, cap. sape principes. 23. quæst. 8. cap. cler. vel. mon. & ibi Abb. num. 1.

Nec Episcopi Principibus debent servire, sed se à Principum servitute abstine-re, & tam in ecclesia, quam foris suum gradum, & ordinem præ oculis habere, ac ubique, se patres, & pastores esse noscere debent. Concil. Trident. cap. 17. sess. 1. 25. de reform. cap. Valentianus, 63. dist. cap. duo sunt, & cap. si Imperator. 96. dist.

Possunt † tamen Prælati, & clerici esse consiliarii Principum secularium, Abb. in d. cap. clericis, numer. 10. & ita in pluribus Regum, & Principum curiis ser-vatur, & optima quidem ratione: nam

cum regia potestas sit longè inferior ot-d. ne sacerdotali, d. cap. duo sunt, cap. si Imperator, insine. licet ministeria Papæ, & Imperatoris sint distincta; auth. quon opor. opt. eod. cap. duo sunt. & cap. solita. de maior. & obed. in concernentibus tamen animarum salutem, de quibus ubique tra-<sup>12</sup> statur, piè agunt † Imperator, Rege, & Principes, qui inter alios, etiam Praefules ecclesiasticos sibi consiliarios adhibent, cum Imperatores Christiani subdere debo-ant executiones suas ecclesiasticis Praefilibus, dict. cap. si Imperator, insin. & ipsi Praefules, ubiunque pro animarum salute sunt vocati, labore recusare non debent, quia licet, ut scripsit D. August. ad Valerium, nihil † apud Deum, sit miserabilius, tristius, & damnabilius, nihilque in hac vita difficultius, laboriosius, & periculosis, Episcopi, Presbyteri, aut Diaconi officio, nihilominus apud Deum nihil beatius est, si eo modo militetur, quo debet militari, cap. ante omnia, 40. dist. <sup>13</sup> sed ubi tractatur de sententia † ultimi sup-plicij promulganda, interesse, nec consentire debent, alias penam irregulari-tatis incurront, & sunt deponendi, cap. ex litteris §. nos autem. & ibi glof. in ver. corporalem & in ver. cedat. de excess. prælati, nisi sint dispensatione, aut privilegio Papæ suffulti.

Quinto, venatio † est prohibita, cum Episcopis, presbyteris, aut diaconis canes ad venandum, aut accipitres, vel alia similia habere non liceat, & si qui talium personarum in hac voluptate læpius de-tenti fuerint, si Episcopus, tribus mensibus, presbyter duobus, à communione sunt suspendendi, diaconus vero ab omni officio, & communione suspensi debet,

649

cap. quorundam, in princip. Episcopum. 34. dist. cap. 1. & 2. de cler. venar. & ibi Abb. numer. 1. est etiam clericis in minoribus ordinibus constitutis venatio prohibita, ut ibi gloss. in dict. cap. 2. Sed, quoniam illis 16 certa pœna nulla imponitur, arbitrio Episcopi sunt puniendi, ut trad. Ioann. And. & Hostien. in dict. cap. 1. de clem. venat. inf. eoque magis clericis est prohibita venatio, quia Esau venator erat, quoniam peccator erat, & penitus non invenitur in scripturis sanctis, sanctum aliquem venatum, pescatores autem non paucos cap. Esau. 86. distinct. Et non solum est clericis venatio prohibita, sed graviter delinquunt, qui venatoribus donant, ut testatur. D. August. relatus in cap. qui venatoribus, & c. vident. homines, eadem. distinct. quoniam, qui primo diluculò non ad Ecclesiam vigilat, non Beatorum Martyrum loca sancta perquirit, sed surgens congregat servulos, disponit retia, canes producit, saltus sylvasque perlustrat servulos, inquam, secum pertrahit, fortasse magis ad ecclesiam festinantes, & voluptatibus suis peccata accumulat aliena, nesciens, reum si futurum tam de suo delicto, quam de perditione servorum, à jejunis alienus est, nec aliis piis operibus, ut Christianum decet, vacare potest, cap. an putatis, eadem distinct. 86. & de pœna venatorum, trad. Diaz. pract. crim. c. 69. alias 61. & August. in Psalm. cap. 2. relatus, in c. qui venatori- bus, 86. distinct. inquit. Qui venatoribus 19 donat, quare donent dicant mihi; quare dant venatori, hoc in illo amant, in quo nequissimus est: hoc in illo passunt: hoc in illo vestiunt, ipsam nequitiam publicant, spectaculis hominum, qui dant histrionibus; qui donat mere-

tricibus; quare donant? nunquid non & ipfa hominibus donantur? non tantum naturam ibi attendant operis Dei: sed nequitiam operis humani.

Sexto, histriones † sunt infames, l. 2. §. ait prætor ff. de his qui not. infra. cap. 2. junct. gloss. in ver. histriones, 4. quest. 1. & cap. pro dilectione, de consecr. distin. & 2. clerici vero, qui tales se faciunt, artem illam ignominiam per annum exercendo ipso jure, 17 † si autem tempore breviori, & tertio moniti non resipuerint, carent omni privilegio clericali, c. i. de vit. & honest. cler. in 6. quod procedit etiam in regulatibus, & aliis in sacris constitutis, ut ibi trad. Ioann. Andr. Dom. & Philipp. Franc. An autem propter hoc crimen, possunt clerici à judicibus secularibus puniri, scriptus Diaz. in d. pract. crim cap. 70. n. 3. alias 62. circ. med.